1

平成２３年柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合議会１１月定例会会議録

目          次

    第 １ 号（１１月２１日）

招集告示                                                                                ２

議事日程                                                                                ３

本日の会議に付した事件                                                                  ３

出席議員                                                                                ３

欠席議員                                                                                ３

説明のための出席者                                                                      ３

事務局職員出席者                                                                        ４

開会の宣告                                                                              ５

議席の指定                                                                              ５

議員の紹介                                                                              ５

副議長の選挙                                                                            ６

副議長あいさつ                                                                          ６

会議録署名議員の指名                                                                    ６

会期の決定                                                                              ７

管理者招集あいさつ                                                                      ７

議案第１号                                                                              ９

同意案第１号                                                                          １０

監査委員あいさつ                                                                      １１

閉会の宣告                                                                            １１

2

◎ 招  集  告  示

柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合告示第９号

 平成２３年柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合議会１１月定例会を、次のとおり招集

する。

    期  日  平成２３年１１月２１日（月） 午後３時００分

    場  所  柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合

          アクアセンターあじさい２階会議室

                   平成２３年１１月１４日

                   柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合

                   管 理 者   清 水 聖 士

3

平成２３年柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合議会１１月定例会会議録

                               平成２３年１１月２１日（月）

                               午後３時００分開会

     議 事 日 程

日程第 １ 議席の指定

日程第 ２ 副議長の選挙

日程第 ３ 会議録署名議員の指名

日程第 ４ 会期の決定について

日程第 ５ 議案第１号 平成２３年度柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合一般会計補正予算（第２号）

日程第 ６ 同意案第１号 柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合監査委員の選任について

○本日の会議に付した事件

 日程第 １ 議席の指定

 日程第 ２ 副議長の選挙

 日程第 ３ 会議録署名議員の指名

 日程第 ４ 会期の決定について

 日程第 ５ 議案第１号 平成２３年度柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合一般会計補正予算（第２号）

 日程第 ６ 同意案第１号 柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合監査委員の選任について

出席議員（１２名）

    １番   小  易  和  彦       ２番   植  村     博

    ３番   平  野  光  一       ４番   泉  川  洋  二

    ５番   天 下 井     恵       ６番   林     伸  司

    ７番   原     八  郎       ８番   福  井  み ち 子

    ９番   戸  辺     実      １０番   佐  藤     誠

   １１番   石  田  信  昭      １２番   石  井  昭  一

欠席議員（なし）

説明のための出席者

     管    理    者   清  水  聖  士

     副 管 理 者   秋  山  浩  保

4

     副 管 理 者   伊  澤  史  夫

     監 査 委 員   松  丸  幹  雄

     会 計 管 理 者   大  竹  守  夫

     事 務 局 長   渡  邊  祐  康

     事 務 局 次 長   佐 々 木     進

     総 務 課 長   鈴  木  栄 一 郎

     あ じ さ い 所 長   佐 々 木     進

     し ら さ ぎ 所 長   川  村  一  男

     周 辺 整 備 室 長   武  田  秀  一

     柏 市 廃 棄 物 政 策 課 長   國  井     潔

     白 井 市 環 境 課 長   藤  咲  克  己

     鎌ケ谷市クリーン推進課長   松  澤  廣  司

事務局職員出席者

          し ら さ ぎ 主 幹   笠  井  雅  之

     周 辺 整 備 室 主 幹   渡  邉  直  巳

          総 務 課 課 長 補 佐   飯  田  純  一

     総 務 課 庶 務 係 長   島  田  朋  也

     総 務 課 財 政 係 長   末  貞     仁

     総 務 課 庶 務 係   篠  宮     武

     あ じ さ い 管 理 係   大  竹  隆  行

5

          午後 ３時００分  開 会

    ◎開会の宣告

〇議長（石田信昭君） 皆様、本日は公私ともにご多忙の中ご参集をいただき、大変ご苦労さまでござ

います。本議会は、９月に柏市議会から新たに選出をされました組合議員をお迎えをいたしまして初め

ての議会となります。どうぞよろしくお願い申し上げます。

 ただいまの出席議員は12名であります。定足数に達しておりますので、平成23年柏・白井・鎌ケ谷環

境衛生組合議会11月定例会を開会いたします。

 これから本日の会議を開きます。議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

 本定例会に提出されました案件は、議案第１号 平成23年度柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合一般会計

補正予算（第２号）、同意案第１号 柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合監査委員の選任について、以上２

件であります。配付漏れがないかお調べをお願いいたします。

               （「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（石田信昭君） 次に、本定例会に説明員として出席通知のありました者の職氏名を一覧表にし

てお手元に配付してありますので、ご了承願います。

    ◎議席の指定

〇議長（石田信昭君） 日程に入ります。

 日程第１、議席の指定を行います。

 今回柏市より選出された議員の議席は、お手元に配付してあります議席表のとおり、３番、平野光一

議員、６番、林伸司議員、９番、戸辺実議員、12番、石井昭一議員、以上で指定いたしました。

    ◎議員の紹介

〇議長（石田信昭君） それでは、ここで柏市から選出されました議員の方々にそれぞれ自己紹介によ

り、ごあいさつをお願いしたいと思います。

 つきましては、平野光一議員、林伸司議員、戸辺実議員、石井昭一議員の順に自席にてごあいさつを

よろしくお願いいたします。

〇３番（平野光一君） 柏の選出で共産党の平野光一でございます。共産党は初めてかもしれませんけ

れども、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

〇６番（林 伸司君） 柏市議会公明党の林伸司でございます。年齢は50歳で、期は４期目でございま

す。特に趣味というものはないのですが、読書や映画鑑賞、スポーツ観賞、そういったものが好きです。

議会におきましては、比較的企画関係の質問が好きでございまして、大体半分ぐらいをそういった質問

させていただいております。本日から議長初め議員の皆様、そして管理者、副管理者を初め、執行部の

皆様、弱輩者ではございますけれども、どうぞよろしくお願いいたします。

6

〇９番（戸辺 実君） 柏市のめちゃくちゃ党の戸辺と申します。よろしくお願いします。

〇12番（石井昭一君） 柏市の自民党系の石井です。どうぞよろしくお願いいたします。

〇議長（石田信昭君） ありがとうございました。以上で紹介を終わります。

    ◎副議長の選挙

〇議長（石田信昭君） 日程第２、これより副議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選とす

ることにご異議ありませんか。

               （「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（石田信昭君） 異議なしと認めます。

 指名推選とすることに決定いたしました。

 いかが取り計らいましょうか。

 佐藤議員。

〇10番（佐藤 誠君） ただいま副議長の推薦ということですので、私は柏市の石井昭一議員を副議長

に推薦をしたいと思います。いかがでしょうか。

〇議長（石田信昭君） ただいま石井昭一議員が副議長に推薦をされました。

 お諮りいたします。石井昭一議員を副議長の当選人とすることにご異議ありませんか。

               （「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（石田信昭君） 異議なしと認めます。

 よって、石井昭一議員が副議長に当選されました。

 副議長に当選されました石井昭一議員が議場におられますので、会議規則第36条の規定により当選の

告知をいたします。

    ◎副議長あいさつ

〇議長（石田信昭君） 石井副議長より自席にてごあいさつをお願いいたします。

〇12番（石井昭一君） 石井でございます。このたびは議員各位の推薦により副議長という大役を賜り

まことにありがとうございます。また、身の引き締まる思いでございます。私は、組合が安全で安心し

た運営が図られますように、議長を補佐しながら円滑な議会運営に取り組みたいと思っております。皆

様方にはご指導、ご鞭撻を賜りますようお願いいたします。甚だ簡単ですが、ごあいさつといたします。

どうもありがとうございました。

〇議長（石田信昭君） ありがとうございました。

    ◎会議録署名議員の指名

7

〇議長（石田信昭君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第43条の規定により、会議録署名議員に２番、植村博議員及び３番、平

野光一議員を指名いたします。

    ◎会期の決定

〇議長（石田信昭君） 日程第４、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本定例会の会期は本日１日としたいと思います。これにご異議ありませんか。

               （「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（石田信昭君） ご異議なしと認めます。

 よって、本定例会の会期は本日１日と決定いたしました。

    ◎管理者招集あいさつ

〇議長（石田信昭君） それでは、ここで管理者から招集のごあいさつをお願いいたします。

 清水管理者。

〇管理者（清水聖士君） 平成23年柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合議会11月定例会の開会に当たり、一

言ごあいさつ申し上げます。

 議員の皆様におかれましては、当組合の重要案件につきましてご審議いただくためご出席を賜り厚く

御礼申し上げます。このたび先ほどご紹介がありましたように、柏市から組合議会の議長、副議長を歴

任されました戸辺実議員、新たに選出されました林伸司議員、平野光一議員をお迎えするとともに、石

井昭一議員におかれましても、引き続き当組合の一層の発展にご尽力を賜ることとなりました。よろし

くお願い申し上げます。

 さて、本定例会におきましてご審議いただきます案件は、議案１件、同意案１件であります。まず議

案第１号 平成23年度柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合一般会計補正予算（第２号）につきましては、歳

入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ3,673万5,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を35億8,012万6,

000円とするものであります。

 内容でございますが、歳入につきましては、諸収入では、再商品化合理化拠出金が公益財団法人日本

容器包装リサイクル協会から支払われたことにより、同拠出金が増額し、国庫支出金では、東日本大震

災における災害廃棄物処理事業に対する災害廃棄物処理事業費補助金を計上するものであります。歳出

につきましては、衛生費では東日本大震災で発生した瓦れき等を処理するため、災害廃棄物処理業務委

託を計上し、諸支出金では歳入増額分から歳出増額分を差し引いた残額を財政調整基金に積み立てるも

のであります。

 次に、同意案第１号 柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合監査委員の選任につきましては、学識経験者の

監査委員である松丸幹雄氏の任期が平成24年１月10日で満了となるため、同氏を再任したく議会の同意

8

を求めるものであります。よろしくご審議いただき、ご賛同賜りますようお願い申し上げます。

 続きまして、前議会以降の当組合の主な状況を報告させていただきます。初めにクリーンセンターし

さらぎ１系焼却炉における排ガス中ダイオキシン類の自主目標値超過の対応につきましては、本年２月

14日の運転停止後必要な対策を行い、８月８日に再度測定分析を実施した結果、自主目標値0.1ナノグ

ラムを下回る0.053ナノグラムでありました。地元の皆様に結果を報告し、ご理解をいただきましたの

で、９月２日に運転を再開させていただいております。地元の皆様方や関係者の方々に大変ご迷惑をお

かけし、心よりおわび申し上げる次第であります。今後は必要な対策を講じ、再発防止に向けた最善の

努力をしてまいります。

 次に、焼却施設から発生する焼却灰等の放射能濃度につきましては、測定分析を７月に実施した結果、

放射性セシウムはアクアセンターあじさいの飛灰が１キログラム当たり1,571ベクレル、クリーンセン

ターしらさぎの主灰が1,724ベクレル、飛灰が5,710ベクレルであり、環境省より示された一般廃棄物焼

却施設における焼却灰の測定及び当面の取り扱いにおける数値、１キログラム当たり8,000ベクレルを

下回っております。また、放射性ヨウ素につきましても、アクアセンターあじさい及びクリーンセンタ

ーしらさぎ両施設とも不検出であったことから、焼却灰等の埋め立て処分を継続しております。

 次に、敷地境界付近での空間放射線量につきましては、アクアセンターあじさい、クリーンセンター

しらさぎはもとより、リサイクルセンター、さわやかプラザ軽井沢等組合施設においても測定を実施し

た結果、直近の数値で１時間当たり0.166から0.279マイクロシーベルトの範囲でありました。この数値

は、東葛６市の空間放射線量測定結果の0.08から0.43マイクロシーベルトの範囲内でありました。これ

ら焼却灰等の放射能濃度測定分析及び敷地境界付近での空間放射線量の測定等につきましては、今後も

継続して実施してまいります。

 次に、節電対策につきましては、節電行動計画を策定し、電力使用制限対象施設であるアクアセンタ

ーあじさい及びクリーンセンターしらさぎにおいて運転方式の変更など必要な対策を講じ、前年度比マ

イナス15％の制限値を超えることなく順調に廃棄物の処理を行ってまいりました。また、電力使用制限

対象外施設においても、冷房の28度設定、照明の減灯及び設備の一部停止など、自主的な取り組みを行

い、前年度比で14％から40％の削減ができております。これで当組合の前議会以降の主な状況について

の報告を終了させていただきます。

 最後になりますが、組合構成市であります白井市において、11月23日に10周年記念式典が行われます。

また、鎌ケ谷市においても11月５日に市制施行40周年記念式典が行われたところであります。今後、当

組合も構成市の発展とともに、一層の市民サービスの向上を目指し、構成市との協力のもと円滑な廃棄

物処理事業の推進に努めてまいります。

 以上、簡単ではございますが、11月定例会の招集あいさつとさせていただきます。本日の審議、よろ

しくお願い申し上げます。

9

    ◎議案第１号

〇議長（石田信昭君） 日程第５、議案第１号 平成23年度柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合一般会計補

正予算（第２号）を議題といたします。

 議案内容の説明を求めます。

 事務局長。

〇事務局長（渡邊祐康君） 平成23年度柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合一般会計補正予算（第２号）に

ついてご説明させていただきます。

 本案は、歳入歳出予算の総額にそれぞれ3,673万5,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を35億8,012

万6,000円とするものでございます。

 それでは、１ページをごらんください。まず歳入では、諸収入のうち雑入を3,299万3,000円増額して

6,083万5,000円といたします。また、国庫支出金のうち国庫補助金を374万2,000円計上し、歳入の総額

で3,673万5,000円を増額補正といたします。

 次に、歳出につきましては、衛生費のうち清掃費を748万4,000円増額して25億5,613万4,000円といた

します。また、諸支出金のうち基金費を2,925万1,000円増額して9,638万6,000円とし、歳出の総額で3,

673万5,000円増額補正いたします。こうしたことから、補正前の歳入歳出予算35億4,339万1,000円をそ

れぞれ35億8,012万6,000円とするものでございます。

 続いて、歳入の詳細についてご説明いたします。２ページから３ページをごらんください。雑入につ

きましては、当組合が回収したペットボトルやプラスチック製容器包装類などを資源化することにより、

公益財団法人日本容器包装リサイクル協会から再商品化合理化拠出金として柏市分248万3,000円、鎌ケ

谷市分3,051万円、合計で3,299万3,000円が支払われたことから増額補正するものでございます。

 次に、衛生費国庫補助金としての共同化処理費補助金につきましては、東日本大震災で発生したかわ

ら、コンクリートなどの瓦れきの処分費に対して２分の１の補助金が見込まれることから、柏市分とし

て297万3,000円、鎌ケ谷市分として76万9,000円、合計で374万2,000円を計上したものでございます。

 続いて、歳出の詳細についてご説明いたします。４ページから５ページをごらんください。まず共同

化処理費につきましては、歳入でもご説明いたしましたとおり、東日本大震災で発生したかわら、コン

クリートなどの瓦れきを県内の処分場へ埋め立て処分するための災害廃棄物処理業務委託料として748

万4,000円を計上するものでございます。内訳といたしましては、柏市分として瓦れき145トンで594万6,

000円、鎌ケ谷市分として瓦れき105トンで153万8,000円となっております。

 次に、財政調整基金につきましては、歳入の増額分3,673万5,000円から歳出の共同化処理費の増額分

748万4,000円を差し引いた残額2,925万1,000円を財政調整基金に積み立てるものでございます。

 以上で説明を終わらせていただきます。よろしくお願い申し上げます。

〇議長（石田信昭君） 質疑については、通告がありませんでしたので、これで質疑を終結いたします。

 これから討論に入ります。討論はありませんか。

10

               （「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（石田信昭君） 討論はなしと認めます。これで討論を終結いたします。

 これから議案第１号を採決いたします。

 お諮りいたします。本案を原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

               （「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（石田信昭君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１号 平成23年度柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合一般会計補正予算（第２号）につい

ては、原案のとおり可決することに決定いたしました。

    ◎同意案第１号

〇議長（石田信昭君） 日程第６、同意案第１号 柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合監査委員の選任につ

いてを議題といたします。

 同意案内容の説明を求めます。

 事務局長。

〇事務局長（渡邊祐康君） 同意案第１号 柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合監査委員の選任についてご

説明いたします。

 本案は、組合規約第12条第２項の規定により、学識経験者のうちから選任する監査委員として選任さ

れております松丸幹雄氏の任期が平成24年１月10日で満了となるため、引き続き松丸幹雄氏を監査委員

として再任したいので議会の同意を求めるものでございます。

 また、松丸幹雄氏の経歴につきましては、裏面の資料のとおりでございます。なお、監査委員の任期

につきましては、組合規約第12条第３項の規定により、平成24年１月11日から平成26年１月10日までの

２年となっております。

 以上で説明を終了します。よろしくお願い申し上げます。

〇議長（石田信昭君） 質疑については、通告がありませんでしたので、これで質疑を終結いたします。

 これから討論に入ります。討論はありませんか。

               （「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（石田信昭君） 討論なしと認めます。これで討論を終結いたします。

 これから同意案第１号を採決いたします。

 お諮りいたします。本案を原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

               （「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（石田信昭君） ご異議なしと認めます。

 よって、同意案第１号 柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合監査委員の選任については、原案のとおり同

意することに決定いたしました。

11

    ◎監査委員あいさつ

〇議長（石田信昭君） ただいま全議員賛同のもとに同意案が可決されました。

 ここで監査委員に選任されました松丸幹雄監査委員より自席にてごあいさつをお願いいたします。

〇監査委員（松丸幹雄君） ただいま当組合の監査委員に再任させていただきました松丸幹雄でござい

ます。再任の重さを十分に受けとめ、これからも当組合の事業並びに予算が適切に執行されますよう、

佐藤監査委員とともに監査に努めてまいりますので、ご助言、ご指導をよろしくお願いいたします。甚

だ簡単でございますが、ごあいさつとさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。ありが

とうございました。

〇議長（石田信昭君） ありがとうございました。

    ◎閉会の宣告

〇議長（石田信昭君） 以上で本定例会に付議された案件はすべて終了いたしました。

 これをもちまして、平成23年柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合議会11月定例会を閉会いたします。大変

慎重なご審議ありがとうございました。

 以上をもちまして本日の会議を終了いたします。ご苦労さまでした。

          午後 ３時２３分  閉 会